

Số: **113** /KH-MTTQ-BTT

Cà Mau, ngày 05 tháng 8 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### VỀ VIỆC HUY ĐỘNG ĐÓNG GÓP, TỔ CHỨC PHÂN PHỐI, CẤP PHÁT HÀNG HÓA, NÔNG SẢN THIẾT YẾU HỖ TRỢ NGƯỜI DÂN CÀ MAU GẶP KHÓ KHĂN DO TÁC ĐỘNG CỦA DỊCH BỆNH Covid-19

Căn cứ Kế hoạch 107/KH-UBND ngày 03/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc vận động hỗ trợ người dân Cà Mau gặp khó khăn do tác động của dịch bệnh Covid-19 và hỗ trợ kết nối cung ứng hàng nông sản thiết yếu đến các tỉnh, thành phố có nhu cầu;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch huy động đóng góp, tổ chức phân phối, cấp phát hàng hóa, nông sản thiết yếu hỗ trợ người dân Cà Mau gặp khó khăn do tác động của dịch bệnh COVID-19 như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

- Tăng cường công tác vận động đóng góp hỗ trợ tiền, sản phẩm nông sản thiết yếu phục vụ tiêu dùng, sinh hoạt hàng ngày để hỗ trợ người dân Cà Mau sinh sống, lao động, làm việc, học tập tại thành phố Hồ Chí Minh, một số tỉnh và trên địa bàn tỉnh Cà Mau đang gặp khó khăn gay gắt do tác động của dịch bệnh COVID-19.

- Huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp, các mạnh thường quân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và sự hưởng ứng tích cực của người dân Cà Mau.

- Việc vận động, hỗ trợ tiền, nông sản thiết yếu và tổ chức cấp phát người dân đang gặp khó khăn gay gắt, đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, đúng đối tượng, công khai, minh bạch, không để xảy ra tiêu cực trong quá trình thực hiện. Hàng hóa được vận động, thu gom, sơ chế, chế biến, bảo quản, vận chuyển, cấp phát đến người tiêu dùng phải đảm bảo an toàn thực phẩm.

#### II. Nội dung thực hiện

##### 1. Công tác tuyên truyền, vận động

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, vận động doanh nghiệp, mạnh thường quân đang hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh tham gia đóng góp tiền, sản phẩm nông sản thiết yếu; trong đó, chú ý vận động các doanh nghiệp sản xuất, chế biến nông, thủy sản đóng góp sản phẩm sẵn có.



- Tăng cường vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị tích cực hưởng ứng, tự nguyện tham gia đóng góp theo khả năng, điều kiện của mỗi người với tinh thần “Lá lành, đùm lá rách”; “Lá rách ít, đùm lá rách nhiều”, nhất là nêu gương đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động có nghề nghiệp ổn định.

- Vận động mỗi đoàn viên, hội viên, người dân tích cực đóng góp các sản phẩm sẵn có, thông qua các Hội, đoàn thể của mình để gom góp, hỗ trợ cho người dân đang gặp khó khăn; tạo điều kiện cho người dân có thể đóng góp nhanh chóng, thuận lợi (qua tin nhắn, điện thoại, cử cán bộ đoàn thể đến tận nhà thu,...).

## **2. Công tác quản lý, điều phối**

- Tiền, hàng hóa, nông sản, thực phẩm vận động được, phải tập trung đầu mối quản lý tại Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh để hỗ trợ, cấp phát đúng quy định (trừ hàng hóa, nông sản được hỗ trợ trực tiếp, có yêu cầu địa chỉ).

- Phối hợp với ngân hàng, bưu điện để thực hiện các dịch vụ nhận, gửi, chuyển, cấp phát tiền cho dân kịp thời; khi cần thiết, sử dụng tiền đã vận động được để mua các mặt hàng nông sản, hàng hóa thiết yếu hỗ trợ cho người dân thuộc đối tượng khó khăn.

- Tổ chức phân loại, đóng gói, bảo quản phù hợp cho từng loại nông sản do doanh nghiệp, người dân đóng góp, đảm bảo chất lượng và an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Đối với sản phẩm cần cơ chế, vận động doanh nghiệp, cơ sở chế biến hỗ trợ sơ chế, cấp đông, đóng gói, bảo quản, nhằm đảm bảo chất lượng và an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Phối hợp với Ban liên lạc Hội đồng hương Cà Mau - Bạc Liêu tại thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Cần Thơ và chính quyền, Ủy ban MTTQ Việt Nam, đoàn thể các địa phương (nơi có đông người dân Cà Mau đang gặp khó khăn) để thực hiện việc phân phối, cấp phát chính xác, kịp thời.

## **3. Đối tượng hỗ trợ**

Người dân Cà Mau đang gặp khó khăn, không có thu nhập, không đảm bảo lương thực, thực phẩm thiết yếu trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội phòng, chống dịch bệnh Covid-19, bao gồm:

- Người dân đang sinh sống, lao động, làm việc, học tập tại thành phố Hồ Chí Minh và một số tỉnh, thành phố phía Nam đang có dịch bệnh phức tạp bị mất việc làm, không đủ tiền trang trải chi phí ăn uống, chi phí thuê nhà ở,... (do Ban liên lạc Hội đồng hương Cà Mau - Bạc Liêu tại thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Cần Thơ tổng hợp, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và chính quyền địa phương phối hợp rà soát);

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, hộ gia đình chính sách gặp khó khăn, không có thu nhập, không đảm bảo lương thực, thực phẩm thiết yếu trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đang



sinh sống trên địa bàn tỉnh Cà Mau (rà soát đối tượng bị ảnh hưởng từ ngày 06/7/2021 đến nay; bao gồm cả người dân được hỗ trợ theo Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ nhưng vẫn còn khó khăn như đã nêu trên).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh**

- Thành lập Tổ tiếp nhận tiền, hàng hóa ủng hộ phòng, chống dịch Covid - 19 tại cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Giao Ban Phong trào và Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phối hợp tham mưu, triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Giao Ban Tuyên giáo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham mưu phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan báo, đài tuyên truyền, phổ biến sâu, rộng để vận động doanh nghiệp, mạnh thường quân, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân; thường xuyên biên tập các tin, bài đăng tải trên Trang thông tin điện tử Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phục vụ công tác tuyên truyền.

- Giao Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham mưu sửa chữa nhà xe tại trụ sở Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh mới (số 284 đường Trần Hưng Đạo, phường 5, thành phố Cà Mau) để làm nhà kho tạm tiếp nhận hàng hóa.

- Giao Ban Dân chủ - Pháp luật tham mưu giám sát việc rà soát, xét chọn và thực hiện hỗ trợ, đảm bảo đúng đối tượng tại Kế hoạch này.

#### **2. Đề nghị Sở Thông tin – Truyền thông, các cơ quan báo, đài; Thủ trưởng sở, ngành tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau (Thủ trưởng các ngành và địa phương trực tiếp tham gia)**

- Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan báo, đài trong tỉnh tuyên truyền, phổ biến sâu, rộng để vận động doanh nghiệp, mạnh thường quân, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân.

- Đề nghị Thủ trưởng sở, ngành tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau (Thủ trưởng các ngành và địa phương trực tiếp tham gia) vận động các doanh nghiệp, mạnh thường quân đang hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. Lãnh đạo các ngành, địa phương trực tiếp thông tin về tình hình, sự cần thiết, phải nhanh chóng hỗ trợ để người dân Cà Mau đủ điều kiện ở lại tại chỗ, cùng với chính quyền các tỉnh vượt qua khó khăn; việc hỗ trợ người dân đủ điều kiện ở lại các tỉnh, thành phố, góp phần hỗ trợ tỉnh Cà Mau giảm bớt áp lực công tác phòng, chống dịch, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp yên tâm sản xuất, kinh doanh.

#### **3. Các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam tỉnh**

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên đóng góp các nguồn lực, vật chất, hàng hóa, nông sản, thực phẩm, hỗ trợ cho bà con, lao động khó khăn trong tỉnh và người dân Cà Mau có hoàn cảnh khó khăn, đang sinh sống, làm việc và



học tập tại thành phố Hồ Chí Minh và một số tỉnh, thành phố phía Nam đang có dịch bệnh phức tạp.

- Các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội tích cực tham gia vận động, thu gom, phân loại, vận chuyển hàng hóa nông sản đến địa điểm tập kết, sơ chế, đóng gói, bảo quản đảm bảo an toàn chất lượng, an toàn thực phẩm trong quá trình thực hiện. Chủ động tham gia giám sát việc rà soát, xét chọn và thực hiện hỗ trợ, đảm bảo đúng đối tượng tại Kế hoạch này.

#### **4. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố**

- Phối hợp với chính quyền, các tổ chức thành viên phát động công chức, viên chức, người lao động tự nguyện, tích cực tham gia đóng góp tiền; tiếp tục chuyển toàn bộ số tiền vận động được vào tài khoản Quỹ quyền góp, ủng hộ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh.

- Chủ trì phối hợp với các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp vận động, thu gom, phân loại, vận chuyển hàng hóa nông sản đến địa điểm tập kết, sơ chế, đóng gói, bảo quản đảm bảo an toàn chất lượng, an toàn thực phẩm trong quá trình thực hiện.

- Hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã, Ban công tác Mặt trận ấp, khóm chủ trì phối hợp giám sát việc rà soát, xét chọn và thực hiện hỗ trợ, đảm bảo đúng đối tượng tại Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc huy động đóng góp, tổ chức phân phối, cấp phát hàng hóa, nông sản thiết yếu hỗ trợ người dân Cà Mau gặp khó khăn do tác động của dịch bệnh Covid-19.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phan Mộng Thành**

**Nơi nhận:**

- MTTW, Ban DCPL, CTPN, PT MTTW (để báo cáo);
- TT TU (để báo cáo);
- TT HĐND, UBND tỉnh;
- BTT, các ban UBMTTQ tỉnh;
- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh (để phối hợp);
- Các tổ chức thành viên (để phối hợp);
- UBND, UBMTTQVN các huyện, TP;
- Lưu: VT, PT.T